
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 23 de Abril de 2014.
MP/Nº 14668/2014.

PORTARIA Nº 2.040 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, de 
28/01/1997, a Promotora de Justiça, RENATA LORDELLO COLNAGO, para 
Participar do Projeto Justiça Comunitária no município de Vitória, no dia 
05/04/2014.

PORTARIA Nº 2.041 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, de 
28/01/1997, a Promotora de Justiça, CAROLINA CASSARO GURGEL, para 
Participar do Projeto Justiça Comunitária no município de Vitória, no dia 
05/07/2014.

PORTARIA Nº 2.042 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 
95, de 28/01/1997, a Promotora de Justiça, GRAZIELLA MARIA DEPRÁ 
BITTENCOURT, para Participar do Projeto Justiça Comunitária no município 
de Vitória, no dia 26/07/2014.

PORTARIA Nº 2.043 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, de 
28/01/1997, o Promotor de Justiça, ADENILDO ANTONIO LUCCHI, para 
Participar do Projeto Justiça Comunitária no município de Vitória, no dia 
23/08/2014.

PORTARIA Nº 2.044 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, 
de 28/01/1997, a Promotora de Justiça, VALÉRIA BARROS DUARTE DE 
MORAIS, para Participar do Projeto Justiça Comunitária no município de 
Vitória, no dia 27/09/2014.

PORTARIA Nº 2.045 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, 
de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES 
CARDOSO, para Participar do Projeto Justiça Comunitária no município de 
Vitória, no dia 18/10/2014.

PORTARIA Nº 2.046 de 22 de Abril de 2014.
DESIGNAR, art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei Complementar 95, 
de 28/01/1997, a Promotora de Justiça, CARLA STEIN, para Participar do 
Projeto Justiça Comunitária no município de Vitória, no dia 06/12/2014.

Vitória, 22 de abril de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 45851

PORTARIA Nº 2.058 de 22 de abril de 2014.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a rotina de Concessão de auxílio-saúde para servidor, 
que estabelece os critérios e trâmites para recebimento do benefício, 
aprovada pela Portaria nº 3.747/2011.

Art. 2º O texto atualizado da rotina encontra-se disponível na intranet 
institucional, no link Normatização/Sumário/Manual de Recursos 
Humanos/Rotina/Concessão de auxílio-saúde para servidor.

Parágrafo único. Os formulários que integram a rotina podem ser acessados 
na intranet, no link Normatização/Sumário/Manual de Recursos 
Humanos/Formulário/Concessão de auxílio-saúde para servidor.

Art. 3º O esclarecimento de dúvidas relativas à concessão de auxílio-saúde 
para servidor está sob a responsabilidade da Coordenação de Recursos 
Humanos.

Art. 4º A atualização da rotina entra em vigor na data de publicação 
desta Portaria, ficando revogadas as alterações conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 048/2013 e pela Portaria nº 5.907/2013.

Vitória, 22 de abril de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 45899

PORTARIA Nº 2.059 de 22 de abril de 2014.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a norma de Permuta e remoção de servidores efetivos, 
aprovada pela Resolução nº 008/2008, instituída com a finalidade de 
regulamentar o processo de permuta e de remoção dos servidores efetivos 
do quadro administrativo do MP-ES.

Parágrafo único. O texto atualizado da norma encontra-se disponível 
na intranet institucional, no link Normatização/Sumário/Manual de 
Recursos Humanos/Norma/Permuta e remoção de servidores 
efetivos.

Art. 2º O esclarecimento de dúvidas relativas à permuta e remoção de 
servidores está sob a responsabilidade da Coordenação de Recursos 
Humanos.

Art. 3º A atualização da norma entra em vigor na data de publicação desta 
Portaria, ficando revogadas as alterações anteriores.

Vitória, 22 de abril de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 45901

PORTARIA Nº 2.060 de 22 de abril de 2014.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a rotina de Plantão dos Servidores, aprovada pela 
Portaria nº 2.207/2013, instituída com a finalidade de estabelecer critérios 
e procedimentos para elaboração, operacionalização e cumprimento da 
escala de plantão dos servidores do Ministério Público do Estado do Espírito 
Santo.

Parágrafo único. O texto atualizado da rotina e o formulário para solicitação 
da gratificação encontram-se disponíveis na intranet institucional, nos 
links Normatização/Sumário/Manual de Recursos Humanos/
Rotina/Plantão dos Servidores e Normatização/Sumário/ Manual 
de Recursos Humanos/Formulário/Concessão da Gratificação de 
Plantão, respectivamente.

Art. 2º O esclarecimento de dúvidas relativas ao plantão de servidores está 
sob a responsabilidade da Coordenação de Recursos Humanos.

Art. 3º A atualização da rotina entra em vigor na data de publicação desta 
Portaria, ficando revogadas as alterações anteriores.

Vitória, 22 de abril de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 45902

Portaria nº 2.061 de 22 de abril de 2014.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e,

CONSIDERANDO a existência de vagas, para o cargo efetivo de Agente de 
Apoio/Função: Administrativo, criadas pelas Leis Estaduais nº 9.703/11 e 
9.990/13, que alteram a Lei Estadual nº 7.233/02;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar o quadro de servidores efetivos 
das Promotorias de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar nas Promotorias de Justiça o quantitativo de dezoito vagas 
do cargo de Agente de Apoio/Função: Administrativo, constante do Quadro 
de Cargos Efetivos Administrativos do MP-ES.

Parágrafo único. O quadro de vagas por Promotoria de Justiça consta do 
Anexo Único da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de abril de 2014.

 EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Anexo Único

Arilda M
Realce


